
Омская  область 

Глава Нижнеомского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
«07»  апреля  2025  г.                                                                                 № 120 -П                              

с. Нижняя Омка 

 

Об установлении начала пожароопасного сезона на территории   

Нижнеомского муниципального района Омской области в 2025 году 

 

          В соответствии с приказом Министерства региональной безопасности 

Омской области от  1 апреля 2025 года № 11-П  «Об установлении начала 

пожароопасного сезона на территории Омской области в 2025 году» на 

территории Нижнеомского муниципального района Омской области 

установлен с 2 апреля 2025 года пожароопасный сезон, руководствуясь 

Федеральным законом  от 21 декабря 1994 года  № 69-ФЗ "О пожарной 

безопасности", Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ 

"Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Нижнеомского 

муниципального района Омской области, с целью повышения 

противопожарной защиты объектов сельского хозяйства, личного жилья и 

имущества граждан, спасения материальных ценностей от уничтожения огнем, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

       1. Рекомендовать руководителям предприятий сельского хозяйства, главам 

сельских поселений Нижнеомского муниципального района Омской области: 

       1) организовать проверку состояния пожарной безопасности 

подведомственных объектов и населённых пунктов; 

       2)      разработать комплекс противопожарных мероприятий на этот период;  

  3)      принять меры к соблюдению требований пожарной безопасности. 

       2. Рекомендовать главам сельских поселений Нижнеомского 

муниципального района Омской области: 

       1) обеспечить первичные меры пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов поселений; 

       2) принять соответствующие меры по приведению в готовность 

имеющуюся технику для пожаротушения. Запретить привлечение пожарных 

машин на нужды, не связанные с  ликвидацией пожаров. Обеспечить 

имеющуюся технику для пожаротушения необходимым количеством ГСМ и 

ПТВ; 

       3) организовать опашку населенных пунктов по периметру 

минерализованной полосой в соответствии с требованиями действующего 

законодательства Российской Федерации; 

       4) организовать профилактическую рубку, либо работы по очистке границы 

примыкания населенных пунктов от горючих отходов, мусора, сухой травы, 

сухостоя и т.д.; 



       5) запретить сжигание остатков кормов, стерни, мусора и т.п. на 

территории населенных пунктов; 

  6) провести сходы граждан в населенных пунктах с целью разъяснения 

требований пожарной безопасности, недопущению пожаров в жилом секторе; 

        7)  оказывать взаимодействие 50 пожарно-спасательной части 11 пожарно-

спасательного отряда Федеральной противопожарной службы Государственной 

противопожарной службы Главного управления МЧС России по Омской 

области при проведении пожарно-профилактических мероприятий в жилом 

секторе. 

      3.  Рекомендовать Председателю Комитета по образованию Администрации 

Нижнеомского муниципального района Омской области организовать 

проведение разъяснительной работы в учебных учреждениях Нижнеомского 

муниципального района Омской области по соблюдению правил пожарной 

безопасности. 

       4. Рекомендовать начальнику территориального ОНД и ПР по 

Горьковскому и Нижнеомскому районам: 

       1) провести выборочные обследования по соблюдению правил пожарной 

безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2025 года с 

должностными лицами, руководителями сельскохозяйственных предприятий, 

землепользователями Нижнеомского муниципального района Омской области; 

       2) разработать тематику, ежемесячно готовить и направлять в бюджетное 

учреждение Омской области «Редакция газеты «Восход» села Нижняя Омка  

соответствующую информацию по вопросам предотвращения лесных пожаров, 

защиты населения и территории от пожаров для опубликования в средствах 

массовой информации. 

       5.  Рекомендовать начальнику отделения МВД России по Нижнеомскому 

району Омской области принимать соответствующие меры в случае 

возникновения пожаров на территориях сельского хозяйства, личного жилья и 

имущества граждан. 

       6.  Настоящее постановление опубликовать в печатном издании 

Нижнеомского муниципального района Омской области «Нижнеомский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Нижнеомского 

муниципального района Омской области на платформе «ГосВеб» - единой 

информационной платформе интернет – порталов органов государственной 

власти: https://nizhneomskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/ 

        7.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

        8.     Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

И.о Главы Нижнеомского 

муниципального района                                                                   А.В.Вахрушев  

https://nizhneomskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/

